.

Sciatis quod commisimus dilecto et fideli nostro

Willelmo de Dene , militi , officium et regimen se-

nescalcie Agenensis in ducatu Aquitannie cum om-

nibus ad dictum officium pertinentibus, quamdiu

nobis placuerit: ila tamen quod subsit senescallo

predicti ducalus et sibi obediat et inlendat. Quare

vobis mandamus quod eidem Willelmo, quamdiu

eum in dicto officio tenuerimus, in omnibus tan-

quam senescallo vestro pareatis, respondealis et

fideliter intendalis. In cujus, etc. Datum, etc., ut

supra.

4734. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Haveryng., senescallo suo in ducatu predicto , el ma-

gistro Ricardo de Haveryng. , constabulario castri

Burdegale, [salutem]. Pro bono et laudabili ser-

vicioquodJohannesValnea
r;obis impendit, volumus

Publié ibid., p. 337.

Voir plus haut, n° 4718.
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et vobis mandamus quod de aliquo officio pro aobis

et ipso Johanne idoneo provideatis eidem, quam-

cito ad id optulerit se facilitas, si ipsum ad lioc

idoneum inveneritis, tenendam quamdiu nostre

placuerit voluntati. In cujus, etc. Datum, etc., ut

supra.

4735. Bex dilecto et fideli suo Johauni de Ha-

veryng. , senescallo suo Vasconie, vel ejus locum

lenenti, salutem. Pro bono et laudabili servicio

quod dileclus clericus no-ster Bertrandus Grymoardi

uobis bactenus impendit, vobis mandamus quati-

nus eidem Bertrando faciatis de aliquo coinpe-

tenti olficio in terra nostra Vasconie provideri

,

quamcito optulerit se facilitas. In cujus, etc., ut

supra.

4736. Bex dilecto et fideli suo Jacobo de Mon-

libus
1

, judici majoras senescalcie Agenensis, salu-

tem. Cum dilecti et fidèles nostri Henricus de Lacy,

cornes Lincolnie, et Otto de Grandisono, miles,

per nos ad partes Aquitannie destinati , de tue fide-

litatis iudustria et circumspectione provida confi-

dentes, te adregimeu judicature predicte duxerint

admitlendum sub stipendiis consuetis, nos,factum

ipsorum ratumbabentes, mandamus omnibus sub-

ditis et vassallis judicature predicte ut tibi tan-

quam judici pareant et intendant, quamdiu nostre

placuerit voluntati. Volumus tamen quod dilecto et

fideli nostro Johanni de Havering. , militi, senes-

callo nostro ducatus Aquitannie, necnon senescallo

majoris senescallie Agenensis sis obediens et inten-

dens. Damus nichilominus tenore presencium in

mandatis nostro thesaurario Agenensi ut tibi de

stipendiis luis facial responderi. Nos enim quod

tibi pro stipendiis tuis solverit in suis volumus

compolis allocari. T. B. apud Weslmonasterium,

.xxx. die Marcii.

4737. Gonsimiles littere régis patentes fiunt

subscriptis de ofliciis eis per prefatos comitem et

Ottonem commissis et de vadiis suis eis solven-

dis per tliesaurarium Agenensem; ita tamen quod

' Voir plus haut, n° 2080.

[A.B.\yxiu ,) -i3o5]

prefatis senescallis Aquitanie et Agenensi [sintob^-

dienles et intendentes], videlicet :

Jobanni de Bernadone 1

,
judici ordinario Age-

nensi in parte civilatis, de regimine judicature pre-

dicte ei sic commisso, sub stipendiis consuetis. T.

ut s*.

iMagistro Guillelmo de Gastris
2

, legum doctori,

judici ordinario Agenensi in parte Vasconie ac in

Leclorensi diocesi et comitatu de Gaura, de regi-

mine judicature predicte ei sic commisso , sub sti-

pendiis consuetis. T. ut supra.

Magistro Arnaldo de Codito, judici Petragoiï-

censi et Calurcensi
3

, de regimine judicature pre-

dicte ei sic commisso ; ita , etc. , ut supra ; necnon

senescallo Petragoricensi sit obediens , ut supra. T. B.

ut supra.

4738. Bex senescallo Agenensi et tbesaurario

nostris, salutem. Supplicaverunt nobis consules et

universitas Sancte Ffidis * quod nos , satisfacto nobis

et aliis quorum interest de dampnis nauli sive pon-

tenagii quod babemus ibidem supra flumen Dor-

donie
6

, licenciant construendi pontem concederemus

eisdem. Quare vobis mandamus quatinus si, vocato

vobiscum consilio nostro , nobis id videritis expedire

,

sub forma predicta construendi pontem bonum et

sulficientem auctoritate nostra licenciamconcedatis,

cauto nobis sufficienter de indempnitate predicta.

Datum ut supra.

4739. Bex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Havering. , senescallo suo in dicto ducatu , et ma-

gistro Bicardo de Haveringg. , constabulario Bur-

degale, salutem. Cum nos de gracia nostra speciali

dilecto nostro Petro Vigerii de BocehV concesse-

rimus centum libras bonorum chipotensium ad vi-

tam suam annui redditus certo loco et tempore

assignandas, vobis mandamus quod dictam assi-

' Voir plus haut, u° 4619.

2 Castres (Gironde, arr. Bordeaux, c. Labrède).

3 M8. Pctragoris. et Cartus.

' Sainte-Fo\ -la-Grande, sur la Dordogne (Gironde, ;irr.

Libourne).

5 Ms. Badonie.

La Rousselle. quartier de Bordeaux. Voir plus haut,

11° 10^7.
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gnacionem in Burdegalesio faciatis iu aliquo certo

loco nbi, quamdiu vixerit, anno quolibet possil

recipere pecuniam supradictam. In cnjus rei testi-

monium, etc. Datum, etc., ut supra.

'ilh§. Rex dilectis et fidelibus suis Jobanni de

Havering., senescallo suo Vasconie, et conslabu-

lario suo Burdegale, salutem. Mandamus [vobis]

quod Arnaldo Denguy, militi, ballivam de Puy-

mirol
1

in Agenesio
2
ad firniam, juxta verum valo-

rem ejusdem, per bonam securitatem vobis dedicto

valore ad opus nostrum certis terminis per vos sla-

tuendi[s] reddendo inveniendam , tradalis, quamdiu

nobis placuerit babendam, allocantes
3 eidem Ar-

naldo trescentas libras bonorum chipotensium de

tirma predicta, quas ei de gracia nostra dedimus

speciali, ac, audito compoto ejusdem Arnaldi de

vadiis suis a nobis recipiendis , arreragia inde sibi

débita in firma predicta eidem Arnaldo similiter

allocari faciatis. Et nos inde vobis débitant alloca-

cionem fieri faciemus. Datum, etc., ut supra.

4741. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Havering., senescallo suo in ducatu predicto, et

magistro Ricardo de Havering. , constabulario suo

Burdegale, salntem. Mandamus vobis quatinus Pe-

trum Gerbaldi de Villa Regali
4

, clericum, qui ser-

vicio nostro aliquamdiu dicitur institisse, in aliqua

scribania vice nostra ponatis sub débita pensione,

si ipsum idoneum inveneritis, tamdiu tenendam

quamdiu se bene in officio babuerit et nostre pla-

cuerit voluntati. In cujus rei testimonium, etc. Da-

tum, etc., ut supra.

4742. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, salutem. Man-

damus vobis quatinus exacta diligencia vos infor-

mare curetis qualis et quanta utilitas sive dampnum

nos potes t contingere in bastita quadam quam in

parochia Sancte Geme prope Bagiamontem 5
Rain-

1 Puyrairol (Lot-et-Garonne, arr. Agen).
2 Ms. Anegenes.

3 Ms. allocentes.

4
Villeréal (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-Lot).

5 Sainte-Gemme, marquée sur la carte d'État-Major près
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fredus de Duroforli, miles, oportunium videritis,

nos per li lieras vestras cerlificare curelis
1

. Datum.

etc. , ut supra.

MEMliR. 23.

4743. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Haveryngg. , senescallo suo Vasconie, et magistro

Ricardo de Haver j ngg. , constabulario castri sui

deBurdegala, salutem. Mandamus vobis ut dilecto

nostro Grymwardo de Chassenx
2

, domicello, pro

bono et laudabili servicio quod nobis impendit, ali-

quam ballivam decentem et competentem pro ipso,

pro precio debito in Gaturcinio vel Lemovicinio . di-

mittatis eidem, tenendam quamdiu se [bene] ba-

buerit vel nostre placuerit voluntati. In cujus, etc.

Datum apud Westmonasterium, .xxx. die Marcii.

4744. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

veryngg. , senescallo suo Vasconie , vel ejus locum

tenenti , salutem. Supplicavit nobis Arnaldus Guil-

lelmide Puylewaud 3 quod , cum ohm nos conc[ess]is-

semus in novem vel pluribus parochiis Elye, do-

mino de Galvapene', altum justiciatum, dictus

Arnaldus Guillelmi, Garcias Arnaldi, dominus de

Na vailles
6

, Assivus de Navailles
6

, Bernardus de

Vallibus et pluies alii nobiles ad nos venientes

dixerunt quod super ipsis et hominibus eorum in

dictis parochiis altum justiciatum concedere ne-

quibamus, nec ipsos removere de curia Sancti

Severi, de qua ipsi et predecessores sui fuerant ab

antiquo; propter quod nos dictum altum justicia-

tum in parochiis predictis ad manum nostram re-

cepimus, ipsis nobilibus nostras patentes htteras

super hoc concedenles quas dictus Arnaldus Guil-

de Bajamont, entre Saint-Arnaud et Sainte-Foy-de-Jérusalem

(Lot-et-Garonne, arr. etc. Agen).

1 Cette fin de phrase, littéralement conforme au ms. , est

fautive et incomplète; mais il est aisé d'en deviner le sens

général.

2 Appelé «Grinevvardus de Chassengsn, au n° 1 558. En

français, le nom serait Grimoard de Chassens.

5 Voir plus haut, n° 4529 (217).
* Voir plus haut, n" q53.

5 Voir plus haut, n° 1 866.

6 Voir plus haut, n" 338a (46).
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lelmiinguerra proximo preterita per combustionem

dicitur amisisse. Quare vobis maadaraus ut dictum

negocium ad mauum nostram in statu iu quo erat

tempore quo terra predicti ducalus tradita fuit gen-

tibus domini régis Ffrancie assumentes, partibus

faciatis secundum foros et consuetudines Sancti Se-

veri justicie complementum. Datum ut supra.

kl hï). Re\ constabulario castri sui Burdegale,

vel ejus locum tenenti, salutem. Monstravit nobis

Guiilelmus Arnaldi de Brocas , burgensis de Saltu
1

,

per peticionem suam coraui nobis et consilio nostro

exbibitam, quod, cum JohannesdeSescaus
2

, socius

et avunculus suus, cum uxore et nuis suis et tota

familia sua in villa de Bona Garda', a die quo do-

minus de Novalliis cepit dictam viliam de Saltu
4
,

moram traxerit usquemodo, idem Johannes, pro

magna egeslate quam paciebatur, a Petro de Ga-

seliz
5

, capellano de Nasset
8
, Jobanne de Casterra

7
,

Petro de La Sbite , notario de Bona Garda , et Ar-

naldo de Gosterre, tune custodibus bonorum et

victuaiium nostrorum in dicta villa de Bona Garda

,

blada et pecuniam, ad valenciam decem librarum

sterlingorum vel circiter, mutuo recepit pro sua et

familiesue sustenlacione; et quia dictus Guiilelmus

nobis cum instancia supplicavit ut prefato Jobarmi

pecuniam prediclam quam predicti custodes ad

opus nostrum exigunt ab eodem velimus caritatis

intuitu relaxare, nos, supplicacioni predicte favora-

biliter annuentes, vobis mandamus quod pecuniam

quam predicti custodes a prefato Johanne exigunt

ex causa mutui, ut predictum est, eisdem custo-

dibus in compoto suo de dictis victualibus alloce-

tis, proviso quod summa pecunie predicte super

litteras quas dictus Guiilelmus Arnaldi habet de

debito in quo sibi tenemur, sub sigillo dilecti et

fidelis nostri Henrici de Lacy, comitis Lincolnie,

1 Voir plus haut, n" 4648 (a6).

2 Cescau (Basses-Pyrénées, arr. Orthez, c. Arthez).

s Bonnegarde (Landes, arr. Saint-Sever, c. Amou).

* Sault-de-Navailles.

5
Cazalis (c. Hageliuau).

8 Nassiet (c. Amou).
7 Castéra, commune d'Audignon (arr. et c. Saint-

Scver).

[A. R. xxxni°-i3o5]

nuper locum nostrum in dicto ducatu tenentis,

modis omnibus indorsetur, et quod idem Guiilelmus

litteramsuam patentem vobis faciat per quamreco-

gnoscat se a vobis tantam pecuniam récépissé in

parte solucionisdebiti sui predicti. Datum ut supra.

4746. Rex dilectis et fidelibus suis Jobanni de

Haveryngge , senescallo suo in ducatu predicto , et

magislro Ricardo de Haveryngg. , constabulario

castri Burdegale, et aliis qui pro tempore fuerint,

salutem
1

. Noveritis nos récépissé litteras dilectorum

et fidelium nostrorum Henrici de Lacy, comitis Lin-

colnie, et Ottonis de Grandisono, militis, nuper

vices nostras gerencium in ducatu predicto , teno-

rem qui sequitur continentes :

rrHenricus de Lacy, cornes Lincolnie, et Olho de

Grandisono , miles
,
per illustrent dominum nostrum

regem Anglie, ducem Aquitannie, ad partes ipsius

ducatus destinati , discrète viro domino Bernardo

Peleti
,
priori et domino de Manso , utriusque juris

doctori, salutem et sinceram dilectionem. De vestre

fidelitatis industria et circumspectione provida mé-

rite confidentes, vos
2
ad consilium prefati domini

nostri régis et ducis per nos a vobis fidelitatis jura-

mento recepto duximus retinendos, vobis, quamdiu

régie placuerit voluntati, ducentas quinquaginta

libras turonensium parvorum in feodum animas

concedentes pro prosecucione negociorum dicti

domini nostri régis in curia Ffrancie et alibi, nec-

non singulis diebus quibus ipsius domini nostri

régis negociis intendetis extra domicilium vestrum

triginta solidos ejusdem monete pro expensis ves-

tris, de quibus vobis volumus et precipimus res-

ponderi, dantes tenore presencium in mandatis

constabulario Burdegale quod vobis annis singulis

in festo Pasche respondeat de medietate dicti feodi

et de alia medietate in festo Omnium Sanctorunt

subsequenti, et de expensis predictis cum litteris

vestris testificantibus recepeionem dicti feodi et ex-

pensarum, cum fuerit oportunum. Et illud quod

vobis solverit, nos volumus et precipimus in vestris

compotis allocari. In quorum omnium testimonium

1 Publié parMaitland, Records of the Parlement.

p. 33 7 .

2 Ms. non.

i3o5,

[A. R. \xxiii°-i3o5]

sig-illa nostra presentibus litteris sunt appensa.

Datum Burdegale, sexta die Mardi, anno Domini

niillesinio ti-escentesimo tercio.»

Quas litleras et omnia et singula contenta in

ipsis laudamus et approbamus, el voluraus et pre-

cipimus observari. In cujus, etc. Datum ut s*.

4747. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

veryngg. , senescalio suo in ducatu predicto, vei

ejus locum tenenti , salutem. Sua nobis Arnaldus

de Barssac, clericus, peticione supplicavit quod

olïicium ad recognicionem debitorum secundum

statutum mercatorura accipiendam et instrumenta

,

cujuscumque condicionis existant, sub sigillo quo

utimur in Burdegalfesio] facienda, concedere veli-

mus. Nos, precibus ipsius Arnaldi pro laudabili

servicio quod nobis impendit annuentes in hac

parle, vobis mandamus quod officium supradictum

eidem Arnaldo, si ad illud fuerit idoneus, liberari

faciatis, habendum cum omnibus ad officium ilJud

spectantibus
,
quamdiu nostre placuerit voluntati et

bene et fideliter se habuerit in officio supradicto

,

Htteras nostras patentes sub sigillo quo utimur in

partibus illis eidem Arnaldo inde fieri facientes.

Tn cujus, etc. Dalum ut supra.

4748. Rex ddecto et fideli suo Johanni de Ha-

veringg. , senescalio Vasconie, constabulario Bur-

degale et thesaurario Agennensi, salutem. Signifi-

cavit nobis Amanevus de Curtonio
1

, domicellus,

quod, cum ipse arentaverit a nobis balliviam de

Marmanda, racione cujus nobis est obligatus in

mille libris turonensium parvorum , vos super so-

lucione dicte summe molestatis eundem, licet nos

in majori summa, pro stipendiis guerre nostre

quondam in Vasconia , leneamur eidem
;
quare vobis

mandamus quatinus dictam summam super hiis

que nobis débet hac vice allocetis eidem, recepta

prius ab eo sufficienli apocha
2
de soluto, et quod

sibi allocaveritis in litteris quas de debito suo habet

1 Curton , château dans la commune de Daignac (Gironde

,

an-

. Libourne, c. Branne). Cf. Drouyn, Guyenne militaire,

t. II, p. l68, et Arch. hist. Gironde, t. I, p. 4o8. L'identi-

tiGcation proposée au n° 2° 1998 est erronée.

3 Voir Du Gange, au mot apocha (quittance).
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a nobis indorsare curetis, dictam balliviam pro

competenti precio quantum alius dare voluerit, vel

aliam ad quam ipsum idoneum inveneritis dimil-

tentes eidem
,
quamdiu se bene habuerit et nostre

placuerit voluntati. Nos enim quod sibi hac vice

allocaveritis faciemus in vestris compotis allocari.

In cujus, etc. T. ut supra.

4749. Rex prefato Johanni, salutem. Mandamus

vobis quatinus juratis et habitantibus de Monte

Securo
1

licenciam, quantum in vobis est, conce-

datis recipiendi ubi voluerint lapides et arenam pro

claudendo dicto loco de Monte Securo, neenon

palos et fustes quibus clausus in presenciarum esse

noscitur dictus locus. Nos enim , cum facultas se

optulerit, inportahbus et aliissibi quam bono modo

poterimus graciam faciemus. Dalum apud West-

monasterium, .iij. die Aprilis. Et fuerunt patentes.

4750. A. R., episcopus Baionensis
2
, habet Ht-

teras régis de protectione in ducatu Aquitannie

simplices, sine termine T. R. ut supra. Per peticio-

nem de consilio.

4751. Mandatum est Johanni de Havering.

,

senescalio régis Vasconie, vel ejus locum tenenti,

quod Mariam de Bortelha
3

, domicellam, viduam.

et liberos suos in suis possessionibus ab omnibus

violenciis et injuriis protegat et cum justicia defen-

dat. In cujus, etc. T. R. ut supra.

4752. Mandatum est prefato Johanni quod

Mariam Pasavaunte, que fuit uxor Pelri Martyn

defuncti
,
possessiones et bona in testamento * pre-

dicti Pétri sibi legata a dampnis et injuriis eidem

Marie in possessionibus et bonis predictis contra

justiciam inferendo manuteneat et eciam defendat;

et si quid, etc. In cujus, etc. T. R. ut supra.

4753. Mandatum est prefato Johanni quod

' Monségur (Gironde, arr. La Réole).

2 Arnaud-Raimond du Mont, élu évèque de Bayonne en

i3o3, mort en 1307 (Gallia christ., t. I, col. i3i5).

3 Peut-être Bourdelles (Gironde, arr. et c. La Réole).

* Ms. testament!.
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Adelarn, fîliam Guiilelmi Reymundi de Saacto Mi-

lione
1

, in omnibus terris , tenementis et possessio-

nibus suis que sunt de hereditate sua in partibus

illis manuteneat, et a dampnis et injuriis cum jus-

ticia protegat et defendat; et si quid, etc. In cu-

jus, etc. Datum ut supra.

4754. Mandatum est prefato Johanni pro Vige-

roso de Vasconia, valletto, pro fideli obsequio quod

régi in guerra régis in partibus Vasconie exhibuit,

quod eidem Vigeroso sustentacionem suam in victu

et'veslitu statui suo convenientem habere faciat.

Datum ut supra. El fuerunt patentes.

4755. Mandatum est Jobanni de Havering.

,

senescallo régis Vasconie, et magistro Ricardo de

Havering., constabulario régis Rurdegale, quod

dimittant Vitali [de] Rranne 2
ad firmam ballivam

de Herbefavere
3

et de Rome 4
, cum omnibus ju-

ribu3 et pertinences suis, pro precio competenti,

tenendam quamdiu bene et fïdeliter se babuerit,

dum tamen idonee caveat de soivendo firmam bai-

live supradicte. Incujus,etc. Datum apud West-

monasterium, .iiij. die Aprilis. Per peticionem de

consilio.

Biffé. Vacat, quia aliter inferius.

4756. Mandatum est senescallo Agenensi quod

locum de Castilhonesio
5

, quem cum suis perti-

nenciis universis vestre seneschallie Agenensi inte-

graliter applicamus, faciat per unum dumtaxat

bajulum gubernari, et hominibus ejusdem locisuos

usus, consuetudines et libertates, prout justum

fuerit, inviolabiliter observari. Datum apud West-

monasterium, tercio die Aprilis.

4757. Mandatum est [pro] magistro Rogero de

Gaya 6 quod , cum dilecli et fidèles nostri Henricus de

Lacy, cornes Lincolnie, et Otto de Grandisono, mi-

1 Saint-Émilion.

1 Voir plus haut, n° ao66.
3 Labouheyre (Landes, arr. Mont-de-Marsan, c. Sabres).

1 Le pays de Boni.
5 Castillonnès (Lot-et-Garonne, arr. Villeneuve-sur-LoI).

8 Voir plus haut, n° 19-23.

[A. R. x.\xm°-i3oo]

les, per nos ad partes Aquitannie deslinati ', ipsum

ad custodiam forestarum de Antrix et Lectorensis

diocesis, et ad vendendum herbagia, pascua etne-

mus mortuum forestarum predictarum , necnon ad

consulendum thesaurario Agenensi cum incurre-

menta per ipsum vendi continget, et eciam ad re-

vocandum alienata per gentes noslras minus juste,

ipsum duxerin tpreficiendum , sub slipendhs .Ix.h-

brarum turonensium parvorum; nos, de ipsius

fidelitatis industria confidentes, factum ratum ha-

benles, mandamus omnibus subditis nostris ut

in premissis sibi pareant et intendant, quamdiu

nostre placuerit voluntati. Volumus tamen quod

ddecto et fideli nostro Johanni de Haveringg. , mi-

liti, senescallo nostro ducatus Aquitannie, necnon

senescallo Agenensi , sit obediens et intendens. Da-

mus nichilominus tenore presencium in mandatis

nostro thesaurario Agenensi ut sibi de stipendiis

suis faciat responderi. Nos enim quod sibi pro sti-

pendiis suis solverit, in suis volumus compotis allo-

caiï. Datum apud Westmonasterium , .xxx. die Apri-

lis.

4758. Rex dilectis et fidelibus suis Johanni de

Haveringg. , senescallo suo predicli ducatus , et ma-

gistro Ricardo de Havering., constabulario Rur-

degale, salutem. Mandamus vobis quod dilecto et

fideli nostro Arnaldo de Castronovo pro precio

competenti dimittatis ballivam de Castelhonesio

,

quam nunc tenet , vel aliam competentem , tenendam

quamdiu bene et fideliter se habuerit in eadem;

ita quod suflicientem securitatem inde inveniat de

soivendo firmam pro qua ballivam duxerit accep-

tandam. In cujus, etc. T. [R.] apud Westmonaste-

rium, .vj. die Aprilis.

4759. Rex dilecto clerico suo, magistro Ricardo

de Haveringg., constabulario Rurdegale, salutem.

Cum concesserimus dilecto et fideli nostro Arnaldo

' \Is. quod per dilcctos et fidèles nostros Henricuiii de Lacy,

coiiiilem Lincolnie, et Ottonem de Grandisono , mUileni ,
per nos

ad ]>artes Aquitannie destinati. Le scribe s'est embrouillé en

voulant transcrire cet acte en style indirect. Il s'est en outre

trompé en adressant à maitre llojjer un mandement établi

en sa faveur.
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de Caivn Penna 1

, milili, senescallo nostro Petrago-

ricensi, Lemovicensi et Caturicensi, duo milia li-

brarum bonorum cbippotensium de nostra gracia

speciali, vobis mandamus ut de primis redditibus,

proventibus et exitibus dicle senescbalcie , salva

tamen custodia terre , solvi faciatis eidem Arnaldo

pecuniam supradictam; quam cum 2
sibi solveretis,

nos eam volumus in vestro compoto allocari. In

cujus, etc. Datum apud Weslmonasteriura, primo

die Apriiis.

4760. Mandatum est senescallo Vasconie quod

tractare procuret cum dilecto et fideli nostro comité

Arm[aniaci| super permutacione facienda nobiscum

cum competentibus redditibus et locis in ducatu

prediclo. necnon cum nobilibus viris Arnaldo de

Hispon. , Bertrando de Ffumello 3
et Galtero deFos-

sato, super avoacione a nobis facienda de omnibus

que in francum allodium tenerenoscuntur; et super

biis que tractaverit per suas litteras nos certificare

curet. Nos enim ad tractandum cum ipsis ipsum

constituimus loco nostri. In quorum testimonium

sigillum nostrum presentibus duximus apponen-

dum. Datum apud Westmonasterium , .v. die Apriiis.

4761. Mandatum est constabulario Burdegale

quod, computato cum Brasco de Tarze
4
de debito

in quo nobis tenetur pro firma ballive terre de Ma-

rencino, illud quod inveniet per dictum compo-

tum nobis deberi usque nunc, allocet eidem super

debito in quo sibi tenemur pro vadiis suis in guerra

preterita; etinde allocacionem debitam sibilîeri fa-

ciemus. In cujus, etc. Datum apud Westmonaste-

rium, primo die Apriiis.

4762. Mandatum est magistro Ricardo de Ha-

veringg. , constabulario Burdegale, quod super

expensas quas Guillelmus de Gosinges, latomus
5

,

in constructione castri nostri Salveterre
6

, diocesis

: Caupenne (Gers, arr. Condom, c. Nogaro).
2 Ms. ut dum.
3 Fume! (Lot-et-Garonne, arr. Villencuve-eur-Lot).

4 Voir plus haut, n° 4663.
5 Ms. lotomus.

6 Sur la construction de la bastide de Sauveterre-en-
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Agenensis , asserit se fecisse , racionem et compotum

audiatis et , visis litteris Johannis de Sancto Johanne

,

quondam militis, et Jobannis de Gandover
1

, quon-

dam thesaurarii Agenensis, ac rotulis
2

ipsius, ea

que ad compotum et racionem pertinere videril

faciat eidem. Datum apud Westmonasterium, ut

supra.

4763. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de Ha-

veryng. , senescallo suo Vasconie, et magistro Ri-

cardo de Havering. , constabulario Burdegale, sa-

lutem. Gonsules et universitas de Medicino
3
nobis

humiliter supplicarunl quod sub cerla forma cus-

tume Burdegale, videlicet quinque sobdorum et

quatuor denariorum bonorum turoneusium par-

voi'um, quorum quatuor valeant unum sterlin-

gum, ipsos admittere dignai'emur, prout quidam

de partibus illis per quandam composicionem hac-

tenus nobiscum initam admissi fuisse dicuntur.

Quare vobis mandamus quatinus si , vocato consi-

lio nostro in illis partibus, vobis prefata compo-

sicio nobis et gentibus ac subditis nostris utilis vi-

deatur, ipsos homines de Medicino et alios de quibus

expedire noveritis admittatisad ipsam. Datum apud

Westmonasterium , .xxx
m0

. die Marcii.

4764. Rex universis et siugulis prelatis, baro-

nibus, militibus et libère tenentibus, majoribus,

juratis, consulibus et communitatibus , castellanis,

prepositis et bailivis, et iidelibus suis in Sanctonia

,

ac
4

aliis ad quos présentes liltere pervenerint, sa-

lutem. Sciatis quod cominisimus dilecto et fideli

nostro Poncio de Castellione
5

, militi, officium et

regimenseuescalcieSanctonie in ducatu Aquitannie,

cum omnibus ad dictum officium pertinentibus

,

quamdiu nobis placuerit; ita tamen quod subsit

senescallo nostro predicti ducatus, et sibi obediatet

Guyenne, voir plus haut, n°* 521-5-23, 7^6, etc.; L. Drouyn,

Variétés girondines, t. III, p. 256; Archives historiques de la

Gironde, t. X, p. 210.

1 Ms. Candaver.

5 Ms. rotulos.

3 Mézin (Lot-et-Garonne, arr. Nérac).

' Ms. ad.

5 Voir plus haut, n° 4529 (23)
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intendat. Quare vobis mandamus quod eidem Pon-

cio, quamdiu eum teauerimus in dicto officio, in

omnibus tanquam senescalio nostro pareatis, res-

pondeatis et fideliter inlendatis. In cujus rei, etc.

Datum apud Westmonasterium
,
primo die Aprilis.

4765. Rex dilecto clerico suo magistro Ricardo

deHaveryng. , constabulario Rurdegale, salutem.

Gum nos concesserimus dilecto et fîdeli nostro Rey-

mundo Marquesii, nuper receptori nostro in Age-

nensi, quingentas libras bonorum chipotensium de

nostra gracia speciali, volumus et vobis mandamus

quod de pecunia nostra quam idem Reymundus

recepit, dum gerebat officium supradictum, possit

retinere dictas quingentas iibras ; et cum l vobiscum

computaverit , eas in suo compoto aliocetis , et nos

inde vobis allocacionem debitam fieri faciemus. In

cujus, etc. T. ut s\

A766. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

veryngg. , senescalio suo in ducatu prediclo , et aliis

qui pro tempore fuerint, salutem. Supplicavit no-

bis Arnaldus de Rivali
2

, notarius de Burdegala, ut

ratificaremus et confirmaremus concessionem per

dilectum et fidelem nostrum nuper senescallum

nostrum Vasconie, sibi faclam de publica notaria

seu tabellionatu ducatus predicli et aliis contentis

in litteris ejusdem Johannis, quarum ténor, sub si-

gillo quo in caslro nostro Rurdegale ad contractus

utimur, fuit exhibitus in hec verba :

irUniversis présentes litteras inspecturis , Johan-

nes de Hastingg. , illustris domini nostri régis An-

glie, ducis Aquitannie, miles, locum tenens et

senescallus in ipso ducatu, salutem et fidem pre-

sentibus adbibere. Noveritis quod nos, de discre-

cione, fidelitate et industria Arnaldi de Rivali, cle-

rici, notarii publici Rurdegale, fiduciam obtinentes,

ipsum auctoritale domini nostri régis nolarium

publicum generalem facimus et constituimus in

toto ducatu predicto , dantes et concedentes eidem

1 Ms. dum.
2 Le nom de Ribail se retrouve encore plus tard à Bor-

deaux (Archives hist. delà Gironde, t. IX, passim. Inventaire

sommaire des registres de la Jurade, t. I
, p. 242 ).

[A.R. xx\iu°-i3o5]

Arnaldo auctoritate predicta plenam et liberam

poteslatem et auctoritatem reficiendi et conficiendi

cartas seu instrumenta publica in quibuscumaue

locis ducatus predicti, in contractibus et casibus

quibuscumque. Damus nicbilominus et concedimus

auctoritate predicta dicto Arnaldo plenariam po-

testatem recipiendi et conficiendi carias, instru-

menta publica , et litteras sigillandi sigillo domini

nostri régis et ducis quo utimur in Burdegala , in

quibuscumque locis dicti ducatus, a quibuscumque

personis et inter quascumque personas, in contra-

ctibus et casibus quibuscumque, affirmaturas re-

cipiendi et condempnaciones loco et nomiue cus-

todis et exécutons dicti sigïlli inde faciendi, et per

alium seu alios predictas cartas, instrumenta et lit-

teras scribendi et in formam publicam redigendi

,

et omnia alia et singula super premissis et pre-

missorum quolibet faciendi et excercendi que ad

officium publici notarii pertinent quoquo modo. Et

custodi et executori dicti sigilli qui nunc est et pro

tempore fuerit et ejus locum tenenti dicta auctori-

tate damus tenore presencium in mandatis ut dictis

cartis, instrumentis et litteris ad relacionem et re-

quisicionem dicli Arnaldi predictum apponat sigil-

lum, et ad eorumdem, ac si in presencia exécutons

ejusdem facta essent, execucionem procédant. Ju-

ravit enim nobis idem Arnaldus
1

de Rivali ad

sancta Dei evangelia corporaliter tacta, quod in

predictis omnibus et singulis bene et fideliter se

habebit. In quorum testimonium présentes litteras

patentes sigillo quo in dicta senescallia utimur et

ducatu duximus consignandas. Datum Burdegale,

.xx. die Aprilis , anno Domini .m .ccc. quarto. *

Volentes aulem eundem Arnaldum pro bono ser-

vicio quod nobis hactenus impendit favore et gracia

prosequi in hac parte, vobis mandamus quatinus

ipsum Arnaldum notarium publicum in ducatu

predicto existere, ac cartas, instrumenta publica et

litteras sigillo nostro predicto sigillanda conficere

,

et omnia alia in predictis ejusdem Johannis litteris

contenta, si ad ipsa sufficiens et idoneus fuerit,

nostro nomine facere et excercere libère permitlatis.

In cujus, etc. Datum ut supra.

1

Ici commence la meudrana 22.
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MEMBR. 2 2.

4767. Rex dilecto el fideli suo Johanni de Ha-

veryngg., seneseiHo suo Vasconie, et illi qui pro

tempore fuerit, salutem. Supplicavit nobis Elias

Rossinholly quod, cum dileclus clericus noster ma-

gister Petrus Aymerici, constabularius noster Bur-

degale, ipsum Eliam, racione servicii quod nobis

impeuderat, fecisset prepositure Umbrerie Burde-

gale servientem, prout ad officium constabularii

Rurdegale servientes ejusdem prepositure ponere

seu instituere dicitur pertinere , ac dilectus et fide-

iis noster Jobannes de Hastyng. , nuper senescallus

noster Vasconie , ipsum Eliam
,
postquam in comi-

tiva dicti magistri Pétri ad nos venerat , ab oflicio

serjantie dicte prepositure absque causa racionabili

,

ut asseril, suspendent seu amoverit 1

. Nolentes ita-

que quod eidem Elye ex adventu suo predicto in

Angliam prejudicium generelur, vobis mandamus

quatinus, si predictum Eliam ad officium serjantie

prepositure predicte excercendum sufficientem in-

veneritis, ipsum Eliam officium predictum excer-

cercere et exequi, sicut prius, auctoritate nostra

libère permitfatis. In cujus, etc. Datum ut supra.

4768. Rex senescallo suo dicti ducatus etcons-

tabulario Rurdegale qui nunc sunt et pro tempore

fuerint, salutem. Cum nos ultra mille solidos mor-

lanorum quos per alias noslras litleras assignavimus

heredibus domini de Tarze
2
super firma ballivie

de Marencino , alios mille solidos morlanorum nunc

assignaverimus Arnaldo Guillelmi de Livaren
3

et

illis de Tarze exheredatis pro nobis super firma

dicte ballivie , dividendos per manus Rracy de Tarze

et fratrum domini de Tarze, donec eis restitui fe-

cerimus terras suas quas amiserunt pro nobis,

mandamus vobis quod dictos mille solidos babere

faciatis eisdem. Et nos vobis, conslabularie , inde

allocacionem debilam fieri faciemus. In cujus, etc.

Datum ut supra.

1 Phrase inachevée au manuscrit;
2 Voir plus haut, n" 6761.
3 Libarrenx, commune de Golein (Basses-Pyrénées, arr.

et c. Mauléon ).

RÔLES CASCOHS.— III.

4769. Rex dilecto clerico suo, magistro Ricardo

de Haveryng., constabulario Rurdegale nunc, vol

illi qui pro tempore fuerit, salutem. Cum conces-

serimus bominibus de insula Oleronis, qui in tota

guerra inter nos et regem Ffrancie proximo pre-

terita noliis fideliler adheserunt, mille libras tu-

ronensium de primis exitibus ipsius insuie , reci-

piendas per manus gardiatoris dicte insuie , magistri

Guillelmi Omundi, Johannis Anglici et Pétri Ravi!

,

capellani de dicta insula , eisdem bominibus , in-

quisitis prius et examinatis numéro dictorum

bominum , serviciis nobis per ipsos impensis et con-

dicionibus eorumdem , in presencia senescalli nostri

Xantonie et vëstra racionabiliter dividendas, ifa

quod cuilibet hominum predictorum qui ex parte

nostra in tota predicta guerra fuerunt, juxta ser-

vicium per ipsum nobis impensum et ejus condi-

cionem, assiguetur de predictis mille libris congrua

porcio et solvatur, prout in litteris eisdem bominibus

super boc confectis plenius continetur, vobis man-

damus quatinus dictas mille libras, juxta assigna-

cionem per prefatos gardiatorem, Guillelmuni,

Johannem et Petrum, cuilibet hominum predic-

torum in presencia senescalli nostri Xanfonie et

vestra, ut dictum est, factam de primis exitibus

insuie predicte eisdem bominibus persolvatis. Et

nos quod in hac parte solveritis faciemus in com-

polo vestro allocari. In cujus, etc. Datum ut supra.

4770. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Haveryng., senescallo suo Vasconie, salutem. Man-

damus vobis quatinus non permittatis impediri seu

perturbari burgenses nostros de Villafranca
1

extra

eandem villam commorantes, quin bona et catalla

sua ad mercatum nostrum infra eandem villam

portare et ducere et de eisdem ibidem negociari,

seu ea exinde portare et reducere valeant pro sue

libito voluntatis, dum tamen inde faciant custumas

débitas et consuetas; et si impedimentum seu per-

turbacio aliqua prefatis burgensibus super hoc

facta fuerit et ad vos inde perveniat querimonia

,

tune id burgensibus illis emendari faciatis, prout

fuerit racionis. In cujus, etc. Datum ut supra.

1 Villefranche-du-Queyran. Voir plus haut, n ' 1629,

iç)3i, 2081.
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4771 . Mandatum est constabulario Burrlegale vel

ejus locum tenenfi quod, computato cum Amanevo

de Curton.
1

de fuma baylive Marmande, pro qua

teneri dicitur nobis in mille libris turonensium "par-

vorum de monela uunc currente, vos in suo com-

pote» dictas mille libras allocetis et per receptorem

Agennensem allocari faciat[is] bac vice. Et nos inde

sibi allocacionem debitam fieri faciemus. In cujus, etc.

Datum apud Westmonasterium , .vj. die Aprilis.

4772. Mandatum est constabulario Burdegale

qui nunc [est] vel qui pro tempore fuerit, quod

de debitis in quibus burgenses et babitatores

Blavie
3
qui in guerra nostra Vasconie proximo pre-

terita ex parte nostra extiterunt, pro bladis nos-

tris que per [mauus] Guillelmi Amaneu de Burgo,

clerici, attornati ad hoc, receperunt, nobis tenen-

lur, eisdem bnrgensibus et habitatoribus in debitis

quibns eisdem teaemur debitam recompensacionem

et adocacionem habere faciat. Et nos inde debitam

allocacionem sibi in compoto suo fieri faciemus. In

cujus, etc. Datum apud Westmonasterium, .iij. die

Aprilis. Per peticionem de consilio.

4773. Bex dilecto sibi Johanui de Haveringg.

,

ejusdem ducatus senescallo, fideli suo, et consta-

bulario Burdegale qui nunc est vel qui pro tem-

pore fuerit, salutem. Sciatisquod intentionis nostre

extitit et existit quod de summa pecunie per nos

nuper concessa de nostra gracia speciali burgen-

sibus de Biuncio'
1
pro reparacione domorum sua-

rum destructarum in eadem villa , tam nobiles quam

alii qui in dicta villa domos habebantet easreparare

et ibidem moram facere voluerint adjuventur. Et

ideo vobis mandamus quod eisdem nobilibus, bnr-

gensibus et aliis quibusemnque
,
qui in dicta villa

domos babebant et eas reparare et ibidem morari

velint, sicut predictum est, videlicet juxta statum et

condicionem suam, congruam porcionem et juxta

mandatum nostrum inde alias vobis factum distribui

faciatis. In cujus, etc. Datum apud Westmonaste-

rium, .iij. die Aprilis. Per peticionem de consilio.

1 Voir plus haut, n" 4768.
1 Blayc.

3
Rions.
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4774. Bex dilectis et fidelibus suis Jobanni de

Haveringg. , senescallo suo Vasconie , Amanevo de

Labreto et magistro Bicardo de Haveringg. et Ar-

naldo de Calva Penna
1

, salutem. Sciatis quod assi-

gnavimus vos , et per plénum et spéciale manda-

tum in hac parte vobis commitimus vices nos-

tras ad tractandum, ordinandum et componendum

nomine noslro cum venerabili pâtre
2
..., arebi-

episcopo Burdegale, super escambio, videlicet

castrorum de Beuver, de Bygaroke, de Mylan , de

Cose, de Monte Rapto, neenon de mota Sancli

Patencii
3 cum suis omnibus pertinences et duobus

feodis, cum duobus homagiis ad dominium pre-

dicti archiepiscopi in partibus Sentungie speclan-

tibus, faciendo secundum quod ad nostram et

corone nostre ulilitatem in premissis commodius

et melius videbitis expedire; ita tamen quod, pro-

viso per vestrum consilium et circumspectionem

qualiter, quomodo et locis quibus dictum escain-

bium pro nobis et dicto arebiepiscopo fieri pote-

rit competenter, et ad indempnitateni nostram et

minorem corone nostre in supradictis partibus le-

sionem 4
. Et quid in premissis feceritis nos distincte

et aperte per vestras lilteras reddatis cerciores. In

cujus , etc. T. , etc. , apud Westmonasterium , .vj. die

Aprilis. Per ipsum regem , nunciante J. de Sandale.

4775. Rex dilecto et fideli nostro
5
Guillelmo de

Deyne, militi, senescallo suo Agennensi, salutem.

1 Voir plus haut, n° 47B8.

s Le nom est en blanc. C'est Bertrand II de Got, qui,

peu de jours après la date du présent acte, allait être élu

pape (3 juin i3o5) et prendre le nom de Clément V (Gallia

christ., t. II, col. 83o).

s L'identification de ces noms de lieu peut se faire sûre-

ment à l'aide du Dictionn. de la Dordogne par le vicomte de

Gourgues et de YInventaire sommaire des archives (de l'arche-

vêché de Bordeaux) antérieures à 3790, par le chanoine

Allain; supplément, p. ai 3. C'est Belvès (Dordogne, arr.

Sarlat) , Bigarroque , commune de Coux (arr. Sarlat , c. Saint-

Cyprien), Millac, commune de Mauzac (arr. Bergerac, c.

La Linde) , Couse (c. Beaumont) , La Mothe-Montravel (c. Vé-

lines) et Saint-Paixent, dans la commune de La Motlie-

Montravel.

1 Phrase inachevée au manuscrit.

b Au lieu de dilecto et fideli noslro, on lit au ms. dilecto

cterico, mauvaise leçon, puisque Guillaume de Dene est aus-

sitôt après qualifié chevalier. Voir plus haut, n°^33.
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Cum nos locum de Regali Monte ' cum pertinences

suis, qui quandoque de pertineuciis Ville Regalis
2

noscitur extitisse , nohis novissime per gentes régis

Ffrancie illustras traditum ,iu extenta nongentarum 1

librarum terre parvorum turonensium que per

ipsum regem nobis assideii debebant [in] loco pre-

dicto Ville Regalis, duxerimus uniendum etpredicte

senescallie vestre applicandum, vobis mandamus

quatinus predicta loca sub uno bajulo et consu-

latu absque lesione cujusque gubernari faciatis;

nos enim volumus quod omnes subditi nostri dic-

torum locorum et pertinenciarum eorum vobis

pareant et intendant. In cujus, etc. Datum apud

Westmonasterium, secundo die Aprilis.

4776. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de

Havering., senescallo suo in eodem ducatu, saiu-

tem. Cum Gaillardus de Andoniis, filins quondani

comitis de'Andonhs 4
, supplicaverit nobis quod quan-

dam donacionem quam per noslras litteras dicto

patri suo asserit esse factas de terris et tenementis

que quondam fuerunt Menaudi de Ffranhou in

villa de Sancta Quiteria et extra, faceremus execu-

cioni mandari, vobis mandamus ut, visis et in-

spectis litteris nostris super dicta donacione factis,

diligenti deliberacione habita , si possit fieri absque

prejudicio alieno, vos dictam execucionem, prout

justum fuerit, faciatis. In cujus, etc. Datum apud

Westmonasterium, .viij. die Aprilis.

4777. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Have-

ring., senescallo suo Vasconie, salutem. Ad sup-

plicacionem Mathei Savatier, clerici, qui diu in

civitate nostra Rurdegale notarius dicitur fuisse,

et in comitiva dilecti nobis Amanevi Columbi nos-

tris obsequiis institisse, vobis mandamus quod

eidem Matheo cartas seu publica instrumenta in

toto ducatu predicto conficiendi, si ipsum ad hoc

suflicientem et idoneum inveneritis, auctoritale

1 Ms. Rigati Monte.

' Ms. Ville Rigalis. Montréal , commune de Saint-Cirq( Lot-

et-Garonne, arr. et c. Agen), et Villeréal (arr. Villeneuve-

sur-Lot).

3 Ms. notwginlaruni.

4 Voir plus haut, n" 338a (93).
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nostra licenciam concedatis. In cujus, etc. Datum

[apud] Westmonasterium, .iiij. die Aprilis. Per

pelicionem de consilio.

4778. Rex dilecto et fideli suo Jobanni de

Havering., senescallo suo in eodem ducatu, salu-

lem. Significavit nobis Guillelma de Monte Catano
'

quod, cum ipsa castrum et terras suas de Riparia

cum omnibus juribus et pertinenciis suis vobis ad

opus nostrum ad cerlum terminum pro quadam

summa pecunie dimisisset, ac idem terminus jam

diu est elapsus, ut asserit, supplicans quod nos

dicta castrum et terras suas cum juribus et pertinen-

ciis suis ei restituere curaremus, vobis mandamus

quod , vocato defensore nostro et viso instrumenlo

convencionis predicte, eidem Guillelme super pre-

missis quodjuslicia suadebit
2
, faciatis. In cujus, etc.

Datum apud Westmonasterium, .iiij. die Aprilis.

4779. Rex dilectis et fidelibus suis Jobanni de

Haveringg. , senescallo suo Vasconie, et magistro

Ricardo de Haveringg., constabulario Burdegale,

salutem. Sciatis quod, pro bono et laudabili ser-

vicio quod Arnaldus Guillelmi de Poylehaut' nobis

impendit, volumus et vobis mandamus quod cas-

trum et preposituram Aquensem sibi dimiltatis

pro precio compelenti
,
quamdiu bene et fideliter

4

se habuerit in ofiicio supradicto; ita tamen quod

sufficientem securitatem inveniat de solvendo fir-

mam ballive supradicte. In cujus, etc. Datum apud

Westmonasterium, sexto die Aprilis.

4780. Mandatum est constabulario Burdegale

qui nunc est vel qui pro tempore fuerit, quod de

debitis in quibus nobiles homines qui in muni-

cionibus villarum Burgi et Blavie lempore guerre

nostre Vasconie vel suflerencie extiterunt, pro fru-

mento et avenis nostris que per manus Guillelm*

Amaneu de Burgo, clerici, attornali ad hoc, rece-

perunt , nobis tenentur, eisdem nobilibus in debitis

quibus eisdem tenemur, debitam recompensacionem

' Voir plus haut, a° i8a4.

J Ms. sœadcbil.

3 Voir plus haut, n" &0Q9 (217).
* Ms. utiliter.
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et allocacionem liabere facialis. El uos inde débitant

allocacionem sibi iii compoto suo fieri faciemus. In

cujus, elc. Ualnni apud Westmonasterium , .iij. die

Aprilis. Per pelicionem de consilio.

4781. Rex senescallo Vasconie qui nunc est

vel qui pro lempore fuerit, salutem. Sciatis quod,

[cum] dilectus clericus noster, magisler Petrus Ar-

naldi de Vico
,
preposituram tenuerit in Baiona per

très annos quibus ipsam preposituram sibi con-

cessimus de gracia nostra speciali, volumus quod

predictus magisler Petrus Arnaldi post dictos très

annos diclam prepositui'am teneat, quamdiu nos-

tre placuerit voluntali. Quare vobis mandamus ut

eidem magistro Petro post dictos 1res annos dictam

preposituram cum juribus et pertinenciis suis fa-

ciatis baberi; ita quod, dictis tribus annis com-

pletis, exlunc ipse clericus de proventibus et exi-

tibus dicte prepositure respondeat constabulario

nostro Burdegale et reddat debitam racionem, do-

nec aliud super hoc duxerimus ordinandum. In

cujus, elc.Datum apud Westmonasterium, .iiij. die

Aprilis. Per ipsum regem, nunciante J. de San-

dale.

4782. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Haveringg. , senescallo suo in ducatu prediclo,

salutem. Monstravit nobis Willelmus Gally quod,

cum Arnaldus Ayquelmi
1 deBurgoquandam vineam

quam idem Willelmus de Petro Galli , consangui-

neo suo, emerat, ad manus nostras tanquam foris-

facluram posuerit, dictus Arnaldus fructus inde

percepit nobis de eisdem minime respondendo
;

unde supplicavit nobis prefatus Willelmus quatinus

dictam vineam una cum fructibus inde perceptis

sibi restitui faceremus. Volentes itaque tam jus

nostrum quam alterius cujuscuraque super hoc

conservare, vobis mandamus quod vineam predic-

tam ad manum nostram ponalis. Et, si percipere

poleritis quod dictus Arnaldus vineam predictam

sic ad manum nostram posuerit et de fructibus

ejusdem non responderit, tune ipsum Arnaldum

pro excessu illo débite punialis , [et] prefato Wil-

' Ms. Alt/qui, avec un Irail d'abréviation au-dessus des

trois derniers jambages.
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lelmo, vocato defensore nostro, juxta foros et con-

suetudines patrie illius fieri facialis debitum jus-

ticie complemenlum. In cujus, etc. Datum apud

Westmonasterium, primo die Aprilis. l'er pelicio-

nem de consilio.

4783. Rex dilecto et fideli suo Johanni de Ha-

vering. , senescallo suo Vasconie, salutem. Suppli-

cavit nobis Ayquelmus Guillelmi, dominus de La

Sparre ', quod impedimenta sibi per nos et gentes

nostras in dominio locorum de Artiga-Estromeyre
2

et Roron, de Coyras et Vinhas et de Cynhac, et

in altis et. bassis justiciatibus in locis prediclis ad

ipsum Ayquelmiun jure bereditario spectantibus

,

ut dicit, illata, amovere et dominium dictorum lo-

corum cum altis et bassis justiciatibus predictis

sibi restituere dignaremur". Volentes autem eidem

Ayquelmo justiciam fieri in hac parte, vobis man-

damus qualinus, vocato defensore nostro et aliis

de consilio nostro in partibus predictis et aliis quos

viderilis evocandos, super premissis et ea tangen-

tibus diligenlem faciatis inquisicionem ; et si dictum

Ayquelmum de dominio locorum predictorum et

altis et bassis justiciatibus in eisdem parum ante

guerram inter nos et regem Ffrancie ultimo prete-

ritam disseisitum inveneritis , tune eidem Ayquelmo

dominium locorum predictorum una cum justicia-

tibus predictis, uljustum fuerit, reslitualis. Datum

ut s".

4784. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Haveryngg. , senescaUo suo Vasconie, salutem.

Supplicavit nobis Vitalis [de] Rrane 4
ut castrum

de Eure 5 prope civitatem Aquensem, quod est

1 Ayquem-Guillaume V, sire de Lesparre , fils d'Ayquem-

GuiUaume IV et de Rose de Bourg; il succéda à son père

SenebrunlII, vers 1287, et mourut en i324 (Baurein, Var.

Bordel., t. I, p. i45-i46; Rabanis, dans les Acte» de l'Aca-

démie de Bordeaux, 18 43, p. 120).

2 Parmi les prévôtés relevant de la justice seigneuriale de

Lesparre, Rabanis (art. cité, p. 77) mentionne Artigues-

E\tremeyre, localité qu'on retrouve encore dans les Archives

historiques de la Gironde, t. XVIII
, p. 210.

3 Ms. duraremus.

4 Voir plus haut, n° 2066.
5 OEyre, paroisse de la prévôté de Dax (Fr. Abbadie,

Histoire de la commune de Dax, p. 96).
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i'eodum nobile, et ad Dulciam de Monte Olivo
1

,

dominam Villenove
2

, uxorem suam, asserit jure

hereditario pertinere, quod quidem castrum Jo-

hannes de Mirabelle, civis
3
Aquensis, contra statu-

tuin nostrum de feudis nobilibus ad manum igno-

bilem non transferendis olim per nos faclum, in

eorumdem Vitalis et Dulcie, uxoris ejus, preju-

dicium et gravamen detinet occupatum, eisdem

restitui faceremus. Volentes
4 autem eisdem Vitali

5

et Dulcie justiciam fieri in hac parte, vobis man-

damus firmiter injungentes quatinus, vocatis par-

tibus coram vobis et auditis hinc inde earumdem

racionibus, faciatis eisinpreraissis festinumjusticie

complementum secundum formam slatuti nostri

predicti, proutin talibus et consimilibus [casibus]

in partibus illis fieri consuevit. In cujus, etc. Datum

ut supra.

4785. Rex dilecto et fideli suo senescallo Vas-

conie qui nunc est vel qui pro tempore erit, seu

ejus locum tenenti, salutem. Quia intelleximus

quod , tempore quo villam de Saut in manu nostra

tenebamus ac tempore sufferencie inter nos et

regem Ffrancie, mater, frater et soror Guillelmi

Arnaldi de Brokas
6

, burgensis dicte ville de Saut,

per quasdam genfes nobis contrarias interfecti

fuerunt, pro eo quod dictus Guillelmus Arnaldi in

servicio nostro morabatur, que quidem gentes reco-

gnite fuerunt de morte p redicta et clamate ac for-

bannizate illo tempore, vobis mandamus quatinus

gentes antedictas notas et forbannitas , ubicirmque

invente fuerint in tota potestate nostra in predicto

ducatu Aquitanie, ipsas tanquam notas de murdro

predicto
7

justicie exponatis, sine prolongacione

super hoc facienda. Et istud idem manda tum dare

velitis omnibus ministris nostris in partibus Vas-

conie. In cujus rei, etc. Datum apud Westmonaste-

rium, . xij. die Aprilis.

1 Monlaulieu, commune d'Arjuzanx (Landes, arr. Mont-

de-Marsan).
2

Villenave (arr. Saint-Sever, c. Tarlas).
3 Ms. cives.

1 Ms. Volentem.

5 Ms. Vitalis.

6 Voir plus haut, n° 4745.

' Ms, murdra predicta.
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MEMBR. 2 1

.

4786. Rex senescallo suo Vasconie, etc.
1
Quia

nolumus quod Judei infra terrain seu potestatem

nostram aliqualiter moram trahant, vobis man-

damus quod omnes Judeos a ducatu nostro pre-

dicto, visis presentibus, totaliter expellatis, ipsos

ibidem ulterius morari nullatenus permittendo. In

cujus, etc. Datum ut supra.

4787. Rex senescallo , etc. Mandamus vobis qua-

tinus moneatis executores testamenti seu ultime

voluntatis nobilis viri Johannis de Greyli, mdilis

quondam , ut secundum formam ultime voluntatis

ejusdem religioso viro abbati Sancti Ffremerii
2

,

prout ad ipsorum spectat officium
3
, exhibeant,

vocatis vocandis, céleris justicie complementum;

quod si non fecerinl, vos, vocatis partibus et aliis

quorum interest, id absque more dispendio, me-

diante justicia , faciatis. Datum ut supra.

4788. Rex Johanni de Havering., senescallo

suo Vasconie vel ejus locum tenenti, salutem. Man-

damus vobis quod burgenses et habitatores ville

Montis Securi
4
et jurisdictionis ejusdem tam majo-

res quam minores ad contribuendum racionabilitér

juxta quantitatem bonorum suorum ad expeusas

pro dicte ville negociis faciendas, ut justum fuerit,

compellatis. In cujus , etc. Datum ut s\

4789. Rex senescallo Agenensi vel ejus locum

tenenti, salutem. Mandamus vobis quatinus Petro

deGontaldo 5

, domicello, domumsuara quamhabere

dicitur apud Laudunum 6
alcius elevare et illam

inforsare tiuribus et aliis modis volenti, non per-

mittatis aliquam violenciam fieri seu in aliquo in-

debite pcrlurbari quin boc possit facere, prout alii

' Publié dans les Lettres de rois et reines, t. II, p. ia.

- En i3o5, l'abbé de Saint-Ferme était Guillaume II,

neveu du pape Clément V (Gallia christ., t. I, col. iai8).
3 Ms. spectat ad officium.

' Voir plus haut, 11° 1618.
5 Voir plus haut, n° ai36.
8 Lauzun (Lot-et-Garonne, arr. Marmande).
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nobiles de Agenesio consueverunt, perturbatores,

si qui indebite apparuerint, mediantejusticia, viri-

liter compescentes. Datum ut s".

4790. Rex senescallo Petragoricensi seu ejus

locum tenenti, salutem. Significavit nobis Petrus

de Gontaldo, domicellus, dominus de Byionyo
1

,

quod vos seu gentes nostre pariagium inter nos et

gentes nostras et dictum Petrum initum in con-

structionem bastile Montis Paserii indebite et sine

causa racionabili renuitis observare. Quare vobis

mandamus qnatinus, vocatis procuratore nostro et

aliis advocandis, vos super jure prefati pariagii

simpliciter et de piano sine strepitu judiciario infor-

mare curetis et
, prout justum fuerit et racio sua-

debit, id observare curetis, partibus super liiis

exhibentes céleris justicie complementum , taliter

quod ob defectum vestri ulterius ad nos non opor-

teat habere recursum. Datum apud Westmonas-

teriura , .xxx. die Marcii.

4791. Rex dilectis et fidelibus suis senescallo

et thesaurario Agenni , salutem. Significavit nobis

Gerardus de Golonges, clericus, quod vos seu

gentes vestre terras suas et bona ad manum nos-

tram seisita tenetis, pro eo quod dequodam homi-

cidio perpétrato in personam Radulphi de Belloloco
2

,

burgensis Mansi
3

, extitit accusatus
4

sive denun-

ciatus, licet ab eadem imposicione criminis per

officialem Agennensem, judicem suum, fuerit, ut

asserit, sentencialiler absolutus. Quare vobis man-

damus quod, si est ita et non sit aliud legitimum

quod obsistat, dicta bona absque more dispendio

restituatis eidem. In cujus, etc. Datum ut s\

1 Biron (Dordogne, arr. Bergerac, c. Montpazier). Il y a

parmi les copies de Bréquigny (Moreau, vol. (i&o, loi. 57)

une pétition de Pierre de Gontaud , seigneur de Biron , de-

mandant : i° à être remis en possession de la moitié de la

justice de la bastide fondée dans les dépendances de son

château de Biron; 2° de pouvoir agrandir et surélever les

maisons qu'il possédait en Agenais dans la mouvance du roi

(datée vers 1290; «ex bondellisT?).

5 Beaulieu, commune de Villeneuve -sur- Lot (Lot-et-

Garonne).

3 Le Mas-d'Agenais.

4 Le ms ajoute fuit.
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4792. Rex dilecto et fideli suo Johanni de

Havering. , senescallo Vasconie , et magistro Ricardo

de Havering., constabulario Rurdegale, vel eorum

loca tenentibus, salutem. Mandamus vobis quatinus

de fforestis nostris triginta libralas chipotensium

Rainfredo de Duroforti
1

, militi, concedatis, tradalis

et liberetis in loco nobis minus dampnoso et magis

utili Rainfredo predicto. Datum ut s\

4793. Rex senescallo et thesaurario Agenni, sa-

lutem. Mandamus vobis quatinus loco Sancte Ffidis
5

de tali bajulo providere curelis per qtiem jura

nostra viriliter protegantur et babitatores dicti loci

ab injuriis et oppressionibus defendantur, taliter

quod ob defectum boni ballivi jura nostra perire

non possint, nec homines dicti loci et pertinen-

ciarum ejusdem in aliquo indebite aggraventur.

Datum ut supra.

4794. Rex eisdem vel eorum loca tenentibus,

salutem. Cum jam dudum Bertrando de Rurdilia'.

clerico, scribaniam Sancte Ffidis
4
sub annua pen-

sione quindecim librarum chipotensium ad instan-

ciam Guillelmi de Monte Rivello, militis, duxe-

rimus concedendam, et dilecti et fidèles noslri

Henricus de Lacy, cornes
5

Lincolnie, et Oto de

Grandisono, miïes, prefatam pensionem usque ad

summam viginti et quiuque librarum monete pre-

dicte certis ex causis, perpenso consilio, duxerint

extendendam, nos, prefatam extensionem ralam

habentes, vobis mandamus quatinus prefatam scri-

baniam sub prefata pensione viginti et quinque

librarum chipotensium dimittatis eidem, tamdiu

per ipsum Bertrandum seu idoneum substitutum

tenendam et regendam quamdiu de nostre régie

majestatis processerit volunlate. Datum ut s*.

4795. Rex senescallo Agennensi, salutem. Si-

gnificavit nobis Vitalis Rosa quod olim, dum ipse

1 Durfort (Tarn-et-Garonne, arr. Moissac, c. Lauzcrte).

Cette mention aurait du accompagner le n° 338a (86).

2 Sainte-Foy-la-Grande.

3 Bourdeilles (Dordogne, arr. Périgueux, c. Brantôme).

' Sainte-Foy-la-Grande.

'' Ms. comitix.
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guerra durante noslro servicio incuinbebat, Mar-

tinus Rosa, frater ejus, boaa sua ad ipsum perli-

nencia alienavit et distraxit indebite. Quare vobis

mandarnus quatinus, vocatis vocaudis, sibi faciatis

super hiis céleris juslicie complementuni. Datuin

apud Westmonasterium, .iij. die Aprilis.

4796. Rex constabulario suo Rurdegale, salu-

tem. Mandarnus vobis quatinus sohiciones quas

debetis facere Petro et BertrandoCalcuh 1

, fratribus,

de hiis que per vos debentur, eisdem quantum

magis bono modo poteritis inter alios acceierare

curetis. Datum ut s".

4797. Rex senescallo Agenensi, salutem. Man-

darnus vobis quatinus débita et arreragia bona et

legalia que, vocatis quoriun interest, vobis consti-

terit deberi Reimundo de Mola,racione balliviarum

quas jam dudum in senescallia vestra asserit se

rexisse, mediante justicia, faciatis exsolvi, in pre-

missis procedentes juxta formam in similibus bac-

tenus usitatam. Datum ut supra.

4798. Rex dilecto et fideli suo magistro Ricardo

Havei"ing. , constabulario suo Burdegale, salutem.

Mandarnus [vobis] quod, computato cum Willelmo

Arnaldi de Poddinges 2
, milite, de debilo in quo

nobis tenetur pro firma ballivie de La Lynde 3

usque nunc, allocelis ei super debito in quo sibi

tenemur pro vadiis suis in guerra preterita. Et

nos inde vobis debitam allocacionem fieri faciemus.

In cujus, etc. Datum ut supra.

4799. Rex constabulario castri sui Burdegale,

salutem. Mandarnus vobis quod, facta computa-

cione cum Willelmo, domino de Maubezin 4
, de

exilibus provenieutibus de medietate de Juliaco et

1 Pierre et Bertrand étaient fils de Pierre Caiilau , morl

avant 1280; voir plus haut, n" i545.
2 Voir plus liaut, n" a685.
1

Lalinde (Dordogne, arr. Bergerac).

'' Voir plus haut, n° io33, l'acte de pariagc entre le roi

et Arnaud-Guillaume de Mauvezin. Ajouter une pétition sur

le même sujet dans Moreau, t. 64o, fol. 76 ( vers 1390 ; «ex

bondcllisfl). Guillaume de Mauvezin était sans doute le fils

d'Arnaud-Guillaume.

de bastida de Roloygne 1

, de lempore quo idem

Guillelmus eas tetmit in manu sua, exilus predictos

eidem Guillelmo in debitis in quibus sibi tenemur

de vadiis suis pro tempore quo stetit in obsequio

noslro in guerra nostra Vasconie, prout juslum

fuerit, allocelis. Et nos vobis inde debitam alloca-

cionem in compoto vestro fieri faciemus. Datum

ut s*.

4800. Rex dilectis et fidelibus suis Jobanni

de Havering. , senescallo suo in ducatu predicto,

et magistro Ricardo de Havering., constabulario

castri Burdegale, salutem. Pro bono et laudabili